

# Sprawozdanie z XXVI Symposium Retinologicum

**Anna Gotz-Więckowska, Małgorzata Rydlewska-Fojut**

Z Katedry i Kliniki Okulistyki Akademii Medycznej w Poznaniu  
Kierownik: prof. dr hab. n. med. Krystyna Pecold



Ryc. 1. Uroczyste otwarcie Sympozjonu w Auli Uniwersytetu im. A. Mickiewicza.

W dniach od 4 do 6 kwietnia 2003 roku miał miejsce w Poznaniu kolejny, już XXVI Sympozjon Retinologiczny. W dniu otwarcia zjazdu, 4 kwietnia odbyły się w godzinach popołudniowych 2 kursy doskonalące. Temat pierwszego kursu brzmiał: „Ultrasonografia siatkówki i ciała szklanego”, drugiego zaś – „Zwyrodnienie plamki związane z wiekiem. Trudności diagnostyczne i terapeutyczne w schorzeniach plamki”. Wykładowcami byli światowej sławy prof. A. Bird oraz dr Schrader. W kursach uczestniczyło łącznie 520 osób.

Uroczyste powitanie Gości odbyło się 4 kwietnia w godzinach wieczornych w Auli Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza. Otwarcia Sympozjonu dokonała Przewodnicząca Sekcji Retinologicznej prof. Krystyna Pecold, a następnie witali Gości wicewojewoda mgr Waldemar Witkowski, dyrektor Wydziału Zdrowia Urzędu Miasta Stani-



Ryc. 2. Prezydium I Sesji: prof. dr hab. A. Latos-Bieleńska, prof. dr hab. J. Kałużny, prof. dr hab. A. Bird.

slaw Bobrzyk, prorektor ds. Nauki Akademii Medycznej profesor Andrzej Obrębowski. Gości przywitał również przewodniczący Polskiego Towarzystwa Okulistycznego profesor Józef Kałużny. W części oficjalnej przedstawiciel okulistów w Unii Europejskiej dr Rolf Grewe wygłosił referat pt. „Instytucje Unii Europejskiej”. W części artystycznej odbył się koncert zespołu Artus Kwartet, przyjęty przez Uczestników z dużym aplauzem. Na zakończenie ceremonii otwarcia w Holu Głównym i Małej Auli UAM odbyło się przyjęcie powitalne sponsorowane przez MSD.

W dniach 5 i 6 kwietnia w Centrum Kultury „Zamek” odbywały się obrady podzielone na XI sesji, w tym Sesja Plakatowa i prezentacja filmów wideo. Tematami głównymi były: schorzenia witreoretinalne uwarunkowane genetycznie, choroby siatkówki w następstwie urazów narządu wzroku oraz inne tematy dotyczące ciała szklanego i siatkówki.



Ryc. 3. Wspólne zdjęcie uczestników XXVI Sympozjonu.

Otwarcia Sympozjonu dokonała przewodnicząca Sekcji Retinologicznej PTO profesor Krystyna Pecold.

Pierwsze dwie sesje dotyczyły uwarunkowanych genetycznie schorzeń siatkówki. Omawiano między innymi przygotowania do leczenia genetycznie uwarunkowanych zwyrodnień siatkówki, dystrofie plamki, dystrofie czopkowe i pręcikowo-czopkowe oraz podkreślono znaczenie poradnictwa genetycznego w chorobach siatkówki. W podsumowaniu I Sesji jej przewodnicząca profesor Latos-Bieleńska, kierownik Zakładu Genetyki w Poznaniu, podkreśliła konieczność ścisłej współpracy okulistów i genetyków.

Tematem III Sesji było leczenie powikłań ocznych w cukrzycy, między innymi autorzy z Niemiec przedstawili wyniki uzyskiwane

po usunięciu błony granicznej wewnętrznej w przewlekłym obrzęku plamki w przebiegu cukrzycy, omawiano również wyniki otrzymane podczas jednoczasowych operacji zaćmy i witrektomii.

IV Sesja poświęcona była urazom narządu wzroku, przedstawiono metody badań stosowane w diagnostyce ciał obcych wewnątrzgałkowych, czynniki prognostyczne dla funkcji narządu wzroku oraz wyniki leczenia powikłań. Prezentowano prace na temat wieloletnich obserwacji w urazach przenikających, analizowano rolę urazu w patogenezie odwarstwień siatkówki. W dyskusji podkreślano wyższość witrektomii nad trakcją elektromagnesem poprzez twar-dówkę jako metody usuwania ciał obcych wewnątrzgałkowych. Zwracano uwagę na fakt, że wielu pacjentów po urazach zgłasza się zbyt późno, a u dzieci często trudno ustalić okoliczności, w jakich doszło do wypadku. Należy uprzedzać pacjentów po ciężkich urazach, że leczenie jest wieloetapowe. Sesja V poświęcona była zwyrodnieniu plamki związanemu z wiekiem, omawiano leki hamujące angiogenezę oraz przedstawiano wyniki terapii fotodynamicznej. Pierwszy dzień obrad zamykała Sesja VI, sponsorowana przez MSD, poświęcona fizjologii i patofizjologii mikrokrążenia siatkówki.

W ramach programu towarzyskiego zaproponowano Gościom zwiedzanie Poznania i okolic, w godzinach zaś wieczornych – udział w premierowym przedstawieniu „Fausta” Antoniego Radziwiłła w reżyserii Adama Hanuszkiewicza. Przedstawienie połączone z koktajlem odbyło się w Teatrze Wielkim. W sobotni wieczór Uczestnicy Sympozjonu zaproszeni zostali również do Teatru Nowego na przedstawienie „Sen według Zbrodni i Kary” wg Dostojewskiego, a także na dyskotekę „W gorących rytmach latynoamerykańskich” w Klubie Bogota.

W drugim dniu obrad od rana odbywały się równolegle dwie sesje, VII Sesja Plakatowa, na której omówiono 53 plakaty, oraz

Sesja VIII, poświęcona zwyrodnieniu plamki związanemu z wiekiem. W Sesji VIII, sponsorowanej przez Novartis, omówiono zastosowanie preparatu Visudine.

Tematem IX Sesji była chirurgia witreoretinalna, w jej trakcie omawiano też wyniki uzyskane w leczeniu pourazowych zwichnięć soczewki, zabiegi wieloproceduralne, przedstawiono skuteczność witrektomii w leczeniu błon przedsiatkówkowych i nasiatkówkowych oraz otworów w plamce. W Sesji X, poświęconej retinopatii wcześniaków, przedstawiono najnowsze metody obrazowania i monitorowania retinopatii z użyciem systemu Ret-cam, najnowsze koncepcje na temat patogenezy oraz wyniki jej leczenia. Tematom wolnym i doświadczalnym poświęcona była ostatnia, XI Sesja.

Na zakończenie autorom plakatów, którzy nie ukończyli 35. roku życia, przyznano nagrody. Wyróżniono plakaty: S. Kwiecień, M. Ulińskiej, J. Szaflika (Warszawa) „Przezreniczna termoterapia (TTT) w leczeniu poddołkowej neowaskularyzacji podsiatkówkowej w przebiegu zwyrodnienia plamki związanego z wiekiem” oraz A. Frajdenberg, M. Karolczak-Kuleszy, A. Siennickiej (Poznań) „Pourazowy otwór plamki”.

W zjeździe uczestniczyło 600 okulistów polskich i 26 zagranicznych. Obradom towarzyszyła wystawa sprzętu medycznego i leków.

Zamknięcia zjazdu dokonała prof. Krystyna Pecold. Sympozjony Retinologiczne, w tym również XXVI, wpisały się na trwałe w historię polskiej okulistyki.

Jako organizatorzy mamy nadzieję, że kolejny, XXVI Sympozjon spełnił oczekiwania Uczestników, pozwolił poszerzyć wiedzę i wymienić doświadczenia, a program towarzyski umożliwił relaks i dobrą zabawę. Zapraszamy serdecznie do Poznania na następane spotkanie w 2005 roku!